

روزنه

توضیحات خاتمی درباره بیانیه رئیس خبرگان:

آیت‌الله جنتی به‌عنوان یک فقیه نظر داده است

● **شرق:** ماجرای مخالفت آیت‌الله احمد جنتی با برجام که ابتدا در قالب بیانیه مجلس خبرگان منتشر شد و بعدا به بیانیه ریاست مجلس تغییر عنوان داد، وارد فاز جدیدی شد. روز گذشته حجت‌الاسلام «سیداحمد خاتمی»، سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان، هم در توضیحاتی اعلام کرد که بیانیه مزبور، بیانیه رئیس مجلس خبرگان بود که به‌عنوان یک فقیه ابراز نظر کرده است. بعد از خروج آمریکا از برجام، سایت دبیرخانه مجلس خبرگان بیانیه‌ای را با عنوان بیانیه مجلس خبرگان در محکومیت اقدام آمریکا منتشر کرد که در آن از روحانی خواسته شده بود تا از مردم به‌خاطر عبور از خط‌قرمزهای مدنظر مقام معظم رهبری در جریان امضای برجام عذرخواهی کند. بعد از واکنش‌ها به بیانیه و اظهارنظر یکی از اعضای خبرگان، یعنی آیت‌الله هاشم‌زاده‌هریسی، مبنی‌بر اینکه در جریان امضای چنین بیانیه‌ای نبوده است، سایت دبیرخانه خبرگان، عنوان خبر خود را به بیانیه رئیس مجلس خبرگان تغییر داد.

توضیحات خاتمی

سیداحمد خاتمی که با «ایستنا» گفت‌وگو می‌کرد، درخصوص بیانیه منتشرشده در مورد برجام گفت: «این بیانیه رئیس مجلس خبرگان رهبری است، نه بیانیه مجلس خبرگان و نه حتی بیانیه هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان؛ بیانیه با سربرگ رئیس مجلس ثبت شده است و ذیل آن نیز امضای آیت‌الله احمد جنتی قرار دارد. بنابراین اینکه در رسانه‌ها چنین منعکس شد این بیانیه مجلس خبرگان رهبری است انعکاس درستی نیست». خاتمی افزود: «ابتدا به دلیل تعجیلی که صورت گرفت، در سایت خبرگان به‌اشتباه بیانیه مجلس خبرگان رهبری عنوان شد، ولی بلافاصله اصلاح شد. در این بیانیه یک کلمه هم در مورد مجلس خبرگان رهبری نیامده است و رئیس مجلس به‌عنوان یک فقیه صاحب‌نظر این بیانیه را صادر کرده است. انتظار می‌رفت کسانی که می‌خواستند نقد و اظهارنظر در این خصوص کنند در نظر می‌گرفتند که این بیانیه رئیس مجلس خبرگان است. احساس می‌کنم عده‌ای به بهانه این بیانیه قصد تخریب مجلس خبرگان و نماز جمعه را داشتند که این کار درستی نیست».

پاسخ به نامه مطهری

سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری در ادامه گفت‌وگوی خود به نامه علی مطهری به احمد جنتی اشاره کرد. علی مطهری بعد از آن بیانیه در نامه‌ای به احمد جنتی نوشته بود: «در نامه‌ای که در ارتباط با خروج آمریکا از برجام نوشته‌اید، چند نکته قابل‌تأمل است. در این نامه از طرفی پذیرفته‌اید که برجام با نظر مقام رهبری امضا شده است و از طرف دیگر از رئیس‌جمهور خواسته‌اید که به‌خاطر خسارت‌های وارده ناشی از برجام از مردم عذرخواهی کند. آیا این دو سخن متناقض و احيانا تعریض ناخواسته به مقام رهبری نیست؟ همچنین آیا تکلیف قانونی دستگاه دیپلماسی را جناب‌عالی تعیین می‌کنید یا مجلس؟...». خاتمی در واکنش به این نامه از آن با عنوان تحقیرکننده «قلم‌فرسایی» یاد کرده و گفته است: «قلم‌فرسایی شده است که وظیفه مجلس خبرگان رهبری، انتخاب و مراقبت از اعمال رهبری است و حق اظهارنظر در موضوعات سیاسی را ندارد. این موضوع اشتباه است و خبرگان هم به‌عنوان یک شخصیت حقوقی حق اظهارنظر دارند. اگر روزی مجلس خبرگان رهبری نیز به این نتیجه برسد که در موضعی اظهارنظر کند، این حق مجلس خبرگان رهبری است و تمام اعضای مجلس حق اظهارنظر دارند». سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس خبرگان بیان کرد: «آیت‌الله جنتی به بنده تاکید کردند که من از جانب ایشان این موضوع را مطرح کنم که از زحمات طاقت‌فرسای مذاکره‌کنندگان تجلیل می‌کنند؛ در نتیجه آن بیانیه واین پیام به ایشان به این معنی است که مذاکره‌کنندگان می‌خواستند تضمین بگیرند، ولی نتوانستند».

نقدها به بیانیه منسوب به خبرگان

بیانیه‌ای که روز یکشنبه بر خروجی سایت دبیرخانه مجلس خبرگان قرار گرفته بود، از رئیس‌جمهوری خواسته بود: «صادقانه و با صراحت نسبت به خسارت‌های وارده در برجام که به‌خاطر عدم رعایت خطوط قرمز ترسیمی توسط رهبر معظم انقلاب ازجمله اخذ تضمین‌های لازم از ۵۰+ و ۵۰+ نیز عدم رعایت اقدام مناظر و گام‌به‌گام پدید آمد، از مردم عزیز ایران عذرخواهی کرده، تجربه توافقی برجام را چراغ راه آینده قرار دهند». اما آیت‌الله هاشم‌زاده‌هریسی، از اعضای مجلس خبرگان، در گفت‌وگو با جماران اعلام کرده بود: «تقاضای عذرخواهی‌کردن رئیس‌جمهور برای برجام، نظر مجلس خبرگان نیست و او در جریان صدور چنین بیانیه‌ای نبوده است». بعد از آن، شورای اطلاع‌رسانی دولت نیز به صدور این بیانیه واکنش نشان داد و در اطلاعیه‌ای متذکر شد: «متأسفانه آنان که باید عذرخواه مواضع نادرست خود در گذشته باشند، طلب‌کارانه به دستاوردهای ملی می‌تازند و حاضر نیستند به این سؤال پاسخ دهند که خسارت‌های تحریم فلانمانه بر ملت ایران چه میزان بوده و برای پیشگیری به‌موقع از آن خسارت‌ها چه کرده‌اند؟... آنها در تعارضی آشکار، هم دلوایش حضور آمریکا در برجام بوده‌اند و هم شاکای از خروج آمریکا از برجام. مدیریت مسئولانه کشور، عرصه تناقض‌گویی نیست، بلکه نیازمند تصمیم قاطع و عمل شجاعانه است.»

politics@sharghdaily.ir

سیاست

روحانی: می‌خواستند از برجام خارج شویم تا دوباره در سطح جهانی تحریم کنند

ترفند ترامپ

ایسنا؛ رئیس‌جمهوری روز گذشته در جلسه هیئت دولت با بیان اینکه امروز مسئله برجام و هسته‌ای باز هم زمینه و فرصت‌هایی دارد که مورد بحث و بررسی قرار بگیرد، گفت: «در مسئله هسته‌ای عده‌ای که آن طرف هستند، تصور می‌کنند با فشار، تحریم، تهدید و حتی نشان‌دادن علانم جنگ می‌توانند ملت ایران را تسلیم کنند، عده‌ای هم تصور می‌کنند مسائل جهانی و اموری که به نوعی در مجامع بین‌المللی و شورای امنیت مطرح شده را با سخنرانی، شعار و تحریک احساسات مردم می‌توان حل‌وفصل کرد که البته ثابت شده که این هم مسیر درست و دقیقی نیست.»

حسن روحانی عنوان کرد: «رفع تحریم‌ها در راستای تأمین منافع ملی بود که در این راستا، اگرچه ممکن است از صددرصد خواسته‌های خود در عمل به ۸۰ درصد دست یافته باشیم، اما باید توجه داشت در مذاکره و تعامل با کشورهای بزرگ غربی و آن هم کشور خاصی مثل آمریکا که همسواره با ملت ایران تخاصم داشته، معلوم است که مشکلاتی ایجاد می‌کنند. اما باید در ارزیابی دستاوردها بین برجام و نبود برجام مقایسه انجام دهیم؛ در این صورت به خوبی مشخص می‌شود که ملت ایران چه کار بزرگی انجام داده است.»

روحانی گفت: «بعد از اینکه برجام اجرائی شد، آمریکا به طور یک‌طرفه از آن خارج شد. حالا چه کسی اینجا متخلف است؟ دولت ایران یا دولت آمریکا؟ و چه کسی نقض عهد کرده است؟ ما یا آمریکایی‌ها؟ این موضوع باید روشن شود و مبادا عده‌ای خطا کنند، امروز آمریکا به عنوان ناقض عهد و متخلف از مقررات بین‌المللی باید مورد فشار قرار بگیرد.»

باید در برابر فشارهای آمریکا، متحد باشیم
رئیس‌جمهوری عنوان کرد: «این روزها با موضوعاتی که مطرح می‌شود، بیشتر به یاد جمله معروف حضرت امام خمینی (ره) در آبان ۶۵ که به «این تذهبون» معروف است، می‌افتم. در آن روز بین ایران و آمریکا اختلافی وجود داشت که آمریکا در آن شکست خورده بود اما یک‌عده به دنبال آن

می‌کند از این توافق خارج می‌شود و ظهر نیز آژانس بین‌المللی گزارش می‌دهد ایران از برجام خارج شده است و فردای آن روز قطع‌نامه‌های سازمان ملل برمی‌گردد و ایران دومرتبه در سطح جهانی تحریم می‌شود.»

رئیس‌جمهوری افزود: «ترامپ کارت اول خود را روی میز آورد، اما در کارت دوم اشتباه محاسباتی داشت. بعد از اعلام نظام جمهوری اسلامی ایران، اینها ماندند که دستگاه‌های اطلاعاتی‌شان چرا نتوانستند اطلاعات درست را ارائه کند؛ لذا امروز همه نقشه‌های آمریکا به هم ریخته است.»

روحانی گفت: «تصمیمی که گرفتیم، امروز مردم کشورمان اعتماد بیشتری به مسئولان خود دارند؛ چراکه اگر با احساسات برخورد می‌کردیم و از توافق خارج می‌شدیم، مردم سؤال می‌کردند چه عجله‌ای داشتید و چرا فرصت ندادید، چه‌بسا اگر خارج نمی‌شدید، اتحادیه اروپا هم اعلام می‌کرد که اگر ایران فرصت می‌داد و در برجام می‌ماند، آنها در برابر آمریکا می‌ایستادند و منافع

ایران را تأمین می‌کردند. حتی شاید روسیه، چین و سایر کشورهای بزرگ دنیا هم به ما می‌گفتند چرا عجله کردید؛ لذا امروز با تصمیم خود در برابر تمام کشورهای دنیا اتمام‌حجت کردیم و مردم هم آشکارا می‌بینند که کار نظام ما دقیق و منطقی است.»

او عنوان کرد: «در توافقی هسته‌ای، منافعی مدنظر داشتیم که به آن تصریح شده است. اگر ببینیم آن منافع را رشتن آمریکا باقی می‌ماند که چه بهتر و چنین شانس‌ی کمتر پیش می‌آید که یک موجود اخلاکر و مزاحم از این توافق خارج شود.»

مردم نگران اداره کشور نباشند
روحانی گفت: «اگر فرض کنیم که نتوانستیم به توافق مدنظر دست بیاایم، باز هم چیزی را از

دست نمی‌دهیم؛ چراکه تمام پیش‌بینی‌های لازم را در اینکه کشور بدون برجام اداره شود، به عمل آوردیم. فعلا حرف‌ها بر این مبناست که همه پنج کشور تلاش خود را به کار می‌گیرند که تمام منافع ایران تأمین شود.»

رئیس‌جمهوری افزود: «به مردم عزیز ایران اطمینان می‌دهم نگران اداره کشور نباشند، کاملاً می‌دانیم که چه کار انجام می‌دهیم و شرایط منطقه و جهان را درک می‌کنیم. از همه اصفاف، کسبه و تولیدگران خواهش می‌کنم مردم را در فشار نگذارند و مطمئن باشند از لازم را تأمین می‌کنیم و هیچ‌کس این را که در پس‌کوچه‌ها چند ده‌هزار دلار معامله می‌شود، مبنای قیمت ارز و کالاها قرار ندهد. دولت همه ارزهای مورد نیاز را تأمین می‌کند و ارزی که در این دو ماه پرداخت شده، بیشتر از پارسال است و می‌توانیم تا آخر سال هم آن را پرداخت کنیم و هیچ مشکلی نداریم.»

انتقاد روحانی از برخی کشورهای عرب منطقه

روحانی همچنین درباره انتقال سفارت آمریکا به بیت‌المقدس گفت: «این انتقال برخلاف معاهدات گذشته و حتی قطع‌نامه‌های شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل است، ضمن اینکه چنین اقدامی چیزی نیست که به صلح و ثبات منطقه کمک کند. رژیم صهیونیستی و آمریکا تصور می‌کنند با فشار بیشتر به ملت فلسطین، می‌توانند آنان را از حق مشروع خودشان محروم کنند یا با فشار، مسلمانان جهان را از سرزمین خودشان یعنی بیت‌المقدس جدا سازند. این اشتباه بزرگی است که انجام می‌دهند.»

او افزود: «متأسفیم که برخی از کشورهای عرب منطقه در قبال جنایات روزهای اخیر صهیونیست‌ها سکوت کردند و برخی کشورهای اسلامی نیز به‌سادگی از آن چشم‌پوشی نمودند و برخی دیگر نیز متأسفانه آن را دفاع مشروع لقب دادند، در حالی که دفاع مشروع از آن ملت و سرزمینی است که متعلق به خود آن ملت باشد، نه سرزمین غصب‌شده فلسطین؛ لذا دفاع مشروع صهیونیست‌ها در این سرزمین معنا و مفهومی ندارد.»

موافق جوک هستم

عزت‌الله ضرغامی: چند وقت پیش فردی در فضای مجازی اعلام کرده است که بهتر است قم یک کشور مستقل شود. به فضای سنگینی درست کردند چقدر جوک می‌سازند البته جوک‌هایش خوب است. من هر چیزی که تبدیل به جوک می‌شود موافق آن هستم. **(فردا)**

آتش بازی مجلس باعث شد ترامپ کیف کند

فاضل میبدی: آتش‌بازی‌ای که در مجلس به راه افتاد، باعث شد اسرائیل از آن لذت ببرد. ترامپ کیف کند و عربستان خوشحال شود. آتش‌زدن پرچم یک ملت کار درستی نیست، پرچم نماد یک ملت است نه دولت. این آتش‌بازی‌ها تاکنون هیچ دستاوردی برای ما نداشته است. **(ایلنا)**

واکنش وزارت اطلاعات به گزارش مجلس درباره دوتابعیتی‌ها؛

اتهام بلاوجه مسامحه، جهت‌گیرانه است

شرق: ادعاهای مطرح‌شده در گزارش هیئت تحقیق‌وتفحص مجلس درباره دوتابعیتی‌ها با واکنش رئیس سازمان اداری و استخدایم مواجه شد. جمشید انصاری روز گذشته در حاشیه جلسه هیئت دولت در پاسخ به این پرسش‌ک که چه نهادی مرجع تأیید مدیران اعضا اختلاف ایجاد شد. در آخرین روزها جمعی از اعضای شورای مرکزی مؤتلفه جلسه تشکیل دادند و در آن ادعاهایی درباره فرزندان برخی مسئولان فعلی و سابق و مسئولان قبلی کشور مطرح شد. یکی از این ادعاها واکنش دربارۀ تابعیت فرزندان وزرا

خارج، نفت و برخی مشاوران و دستیاران رئیس‌جمهور است که این هیئت معتقد است باید فرزندان این مقامات تابعیت دوم خود را ترک کنند و به ادامه فعالیتشان بپردازند. همچنین عنوان شده که براساس آمار تقاضا، ۱۱۰ مورد صحت در طول دو سال گذشته منجر به مخالفت و عدم تأیید صلاحیت شده است. البته این گزارش با واکنش هم مواجه شد و حسین موسویان، دیپلمات و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای سابق که نام او در این گزارش آمده در نامه‌ای سرگشاده به رئیس مجلس و رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، موارد نسبت‌داده‌شده به خود را رد و تکذیب کرد. می‌توانست دیگر از نامه وزارت اطلاعات آمده: «در افراد دارای تابعیت مضاعف و اقامت خارج کشور، حداقل در ۱۹ حوزه استعلام گرفته‌اند، اما به گزارش ایسنا، جمشید انصاری درباره اینکه آیا از وزارت اطلاعات یا سازمان اداری و استخدامی برای تهیه گزارش تقاضای همکاری شده و مکاتبه‌ای در این زمینه صورت گرفته است، گفت: «با سازمان اداری و استخدامی مکاتبه کرده و فردی را برای مراجعه معرفی کردند که هیچ‌گاه این مراجعه انجام نشد». در قسمتی دیگری از گزارش هیئت تحقیق‌وتفحص هم به وزارت اطلاعات اشاره شده و ادعا شده با وجود Mayorیت ذاتی این وزارتخانه به‌عنوان مرجع امنیتی -نظارتی، اما آنها همکاری نکردند». **نامه وزارت اطلاعات به علاءالدین بروجردی**
وزارت اطلاعات هم روز گذشته به این گزارش هیئت تحقیق‌وتفحص درباره همکاری نکردن با آنها واکنش نشان داد. به گزارش «خانه ملت»، وزارت اطلاعات در نامه‌ای به علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، نوشت: «این وزارتخانه طی ماه‌های گذشته همکاری‌های مختلفی با هیئت

خبر

نامه خانواده سیدامامی به نمایندگان مجلس

● **شرق:** مریم ممینی، همسر کاووس سیدامامی که به‌تازگی در بیمارستان بستری شده، حال مساعدی ندارد. فرزندان او پیش‌تر ایران را ترک کرده‌اند. خانواده کاووس سیدامامی در نامه به نمایندگان مجلس خواستار رسیدگی آنها به پرونده سیدامامی و امکان خروج همسر او از ایران شده‌اند. آنها در این نامه از نمایندگان مجلس و به‌ویژه محمود صادقی خواسته‌اند تا مسئله ممنوع‌الخروجی خانم ممینی حل شود. عدم امکان ملاقات با فرزندان به‌دنبال ممنوع‌الخروج‌شدن موجب فشار عصبی و بستری‌شدن ایشان در بیمارستان شده است.

ستاد کل نیروهای مسلح:

شمارش معکوس برای فروپاشی رژیم صهیونیستی آغاز شده

● **میزان:** ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه‌ای اقدام آمریکا را در انتقال سفارت خود به قدس محکوم کرد. ستاد کل در این بیانیه تأکید کرده که این اقدام گستاخانه رئیس‌جمهور آمریکا نه‌تنها به استحکام پایه‌های سست و بی‌ریشه رژیم صهیونیستی نخواهد انجامید، بلکه خون‌های پاک شهیدان و مجاهدان فلسطینی و به‌ویژه کودکان و زنان و سالخوردگان بی‌گناه، نوبدبخش توسعه و رشد انتفاضه ملت فلسطین علیه این اقدام تجاوزکارانه خواهد بود. در بخش دیگری از این بیانیه آمده: شمارش معکوس برای فروپاشی رژیم پوشالی صهیونیستی آغاز شده و تردیدی نیست این اقدام جنایت‌ارانه به هم‌گرایی و وحدت ملت‌های مسلمان و حق طلب کمک خواهد کرد و در آینده‌ای که چندان دور نخواهد بود، براساس وعده الهی طومار رژیم اشغالگر قدس را برای همیشه درهم خواهد پیچید.

عارف:

ماندگاری نظام با ماندگاری گفتمان اصلاحات یکی است

● **ایسنا:** محمدرضا عارف در دیدار با هیئت راه‌اندازی بنیاد امید ایرانیان در استان‌های گیلان و کردستان گفت: در شرایطی که حماسه دوم خرداد می‌توانست ظرفیت اجتماعی خوبی برای گفتمان اصلاحات ایجاد کند، نتوانستیم از این ظرفیت به‌درستی استفاده کنیم و خلا نهادهای مدنی برای ایجاد اتاق فکری برای گفتمان اصلاحات نماند. احساس می‌شد، رئیس فراکسیون امید با بیان اینکه گفتمان اصلاحات خود را در داخل خانواده نظام تعریف می‌کند، تأکید کرد: معتقدم ماندگاری نظام با ماندگاری گفتمان اصلاحات یکی است و راه‌حل برخی چالش‌های درون نظام را گفتمان اصلاحات می‌دانم.

دادستان کل:

تازمانی که افرادی از قاجاق سود ببرند، نباید انتظار موفقیت داشت

● **میزان:** حجت‌الاسلاموالمسلمین منتظری، دادستان کل کشور، در دیدار اعضای هیئت تحقیق و تفحص قاجاق کالا و ارز یکی از آسیب‌های جدی این حوزه را نبود عزم جدی در مبارزه با پدیده قاجاق کالا در همه لایه‌ها عنوان کرد و گفت: تازمانی‌که افرادی باشند که از طریق قاجاق کالا و در مسیر مقابله با آن منافع‌ی به آنها می‌رسد، نباید انتظار موفقیت در مبارزه داشت و براین‌اساس باید در تحقیق و تفحص موفق از این پدیده، ابتدا تابلو و تصویری شفاف از تمام ابعاد آن ترسیم شود. دادستان کل کشور تأکید کرد: یکی از مهم‌ترین مشکلات در حوزه مبارزه با قاجاق کالا و ارز به برخی قوانین برمی‌گردد که کارآمد نیست و باید اصلاح شود. منتظری وجود متولیان مختلف در مبارزه با قاجاق کالا و ارز را یکی از موانع موفقیت در مبارزه با این پدیده دانست و اظهار کرد: بخش عمده رسیدگی به موضوع قاجاق کالا در سازمان تعزیرات است، بخشی از آن به قوه قضائیه مربوط است و در بخش اجرایی این سازمان بنادر و کشتی‌رانی، گمرک، مناطق آزاد و... عهدهدار وظایفی هستند که این چندانگی مشکل‌زا و آسیب‌زاست.

اعتراض به روزنامه‌نداشتن ۴۰ میلیون ترک ایرانی

● **خبرآنلاین:** دیروز وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی میهمان مجلس بود تا به سؤال‌های علی مطهری و نادر قاضی‌پور پاسخ ه‌د. مطهری از پاسخ او درباره تبلیغات و تابلونوشته‌ها به زبان انگلیسی قانع نشد و او از مجلس گفت که زرد گرفت، اما قاضی‌پور از قید سئوالش کدشت و به پاسخ وزیر را به رای نگذاشت. سؤال نادر قاضی‌پور درباره این بود که چرا روزنامه همنشهری به‌عنوان ارگان شهرداری تهران، توزیع سراسری دارد و چرا در استان‌ها به شهرداری‌ها بر استان اجازه انتشار روزنامه داده نمی‌شود. او در بخشی از سخنانش «ترک» زبان‌ها را قوم اکثریت در ایران خواند و با بیان اینکه ۴۰ میلیون ترک در ایران، حتی یک روزنامه سراسری ندارند، گفت: اما الان چون برجام، بی‌جام شده من از حق خودم می‌گذرم و سؤال را به رای نمی‌گذارم، ولی شما نباید در ترک‌ها را نادیده بگیرید.